§ 5. Volumus autem ut earumdem <sup>Transumpto-</sup> praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique tam in iudicio quam extra adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die xvi septembris MDCLXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 16 septembris 1667, pontif. anno I.

## XVI.

*Quod presbyteri Societatis Iesu officium cum octavâ de preecepto, et missam Conceptionis Beatae Mariae Virginis recitare et celebrare valeant.*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

Augustissimae atque gloriosissimae Virginis Dei Genitricis Mariae, cuius virtutem et pulchritudinem sol et luna mirantur, natura obstupescit, infernus contremiscit, cultum et venerationem in terris, quanto possumus studio, promovere satagentes, pia fidelium, eorum praesertim qui Altissimi obsequiis sub suavi religionis iugo mancipati aliis ad opera pietatis exemplo praeluent et salubri

directione viam monstrant, vota in id ipsum tendentia libenter exaudimus ac favoribus et gratiis prosequimur opportunitas.

Concedit pro-  
ut in rubricā: § 1. Supplicationibus itaque dilecti filii Ioannis Pauli Olvae, praepositi generalis Societatis Iesu, tam suo quam totius Societatis praedictae nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, ut in cādem Societate ab omnibus illius presbyteris et clericis regularibus, qui horas canonicas recitare tenentur, officium et missa Conceptionis eiusdem Beatae Mariae Virginis Immaculatae cum octavā in posterum de praecepto reciteatur cum lectionibus in octavario romano a congregazione venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium sacris ritibus praepositorum approbato contentis, et a die octavā ad decimam quintam decembris rite dispositis, auctoritate praedictā, tenore praesentium, mandamus et decernimus, idemque officium ad usum dictae Societatis seorsim ab octavario romano imprimi posse concedimus.

Contrariis de-  
rogat. § 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumpto-  
rum fides. § 7. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici vel secretarii dictae Societatis subscriptis, et sigillo memorati praepositi generalis aut alterius personae in ecclesiasticā dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die xvii septembris MDCLXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 17 septembris 1667, pontif. anno I.

## XVII.

*Separatio quorumdam conventuum a pro-  
vinciā S. Dionysii in Gallia Ordinis  
Minorum sancti Francisci de Ob-  
servantiā Recollectorum, cum eorum  
erectione in novam provinciam sub ti-  
tulo S. Antonii de Padua<sup>1</sup>.*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

Creditae nobis divinitus dispensatio-  
nis ratio postulat, ut, paternam christi-  
fidelium, qui e fluctibus seculi in reli-  
giosae vitae portum confugerunt, curam  
gerentes, prospero felicique eorum re-  
gimini et gubernio consulcre satagamus,  
sicut, rerum, locorum, personarum et  
temporibus qualitatibus mature perpen-  
sis, salubriter expedire in Domino arbit-  
ramur.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fe-  
cerunt dilecti filii Constantius Legrand  
et Potentianus Ozon, procuratores spe-  
cialiter deputati provinciae S. Dionysii  
in Gallia Ordinis fratrum Minorum san-  
cti Francisci de Observantiā Recollecto-  
rum nuncupatorum, quod, cum dilectus  
filius minister generalis dicti Ordinis,  
ad instantiam et petitionem carissimi in  
Christo filii nostri Ludovici Francorum  
regis christianissimi, multos conventus  
tam fratrum quam monialium eiusdem  
Ordinis, in iis Artesiae ac Annoniae et  
Flandriae locis quae per ultimum pacis  
foedus inter utrumque regem inituni di-  
tioni Gallicae acquisita remanserunt si-  
tos, in novam custodiam cum aggrega-  
tione ad dictam provinciam S. Dionysii  
et dependentiā ab illā erexerit; per  
hanc autem aggregationem et incorpo-  
rationem ita ampliata et extensa repe-  
riatur eadem provincia, ut, quadringenta  
milliaria excedens, ab uno ministro pro-  
vinciali modo in regulā praescripto non

Prooemium.

Expositio.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

possit amplius visitari, nec emergentibus difficultatibus sufficienter ab ipso provideri; unde disciplina regularis sensim prolabitur, pietas religiosa taepescit, totaque provincia in sui detrimentum pedetentim vergit: in capitulo provinciali provinciae huiusmodi communi consensu decretum suit, id etiam desiderant memorato Ludovico rege, hanc sanctam Sedem Apostolicam, pro separatione dictorum conventuum a provinciâ praefatâ, eorumque erection in novam provinciam sub titulo S. Antonii de Padua, esse consulendam.

**Supplicatio.** § 2. Quare Constantius et Potentianus praefati, memoratae provinciae nomine nobis humiliter supplicari fecerunt ut dictos conventus, qui fratrum quidem sunt numero tredecim, monialium vero prope octodecim, ab eâdem provinciâ separare, ac in novam provinciam, ut praesertur, erigere de benignitate apostolicâ dignaremur.

**Concedit ut** **in rubricâ.** § 3. Nos igitur, ipsos Constantium et Potentianum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, attentis narratis, et consensu a praefato ministro generali Ordinis huiusmodi praestito, praefatos conventus, tam fratrum quam monialium, a supradictâ provinciâ S. Dionysii, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, excorpo-

ramus, et in novam provinciam sub titulo S. Antonii de Padua, cum omnibus privilegiis et iuribus aliarum dicti Ordinis provinciarum, erigimus et instituimus, ac eiusdem provinciae S. Dionysii definitorio committimus electionem ministri provincialis, custodis, definitorum, aliorumque superiorum et officialium dictae novae provinciae sic erectae.

§ 4. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, sique in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoreranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, neconon, quatenus opus sit, Ordinis et provinciae et conventuum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xix septembbris MDCLXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 19 septembbris 1667, pontif. anno I.

Decretum iritans.

Derogatio contrariorum.

## XVIII.

*Decernit visitationem apostolicam ecclesiarum et locorum piorum Urbis a felicis recordationis Alexandro VII institutam et inchoatam continuari et absolvit debere<sup>1</sup>.*

**Clemens Papa IX,**  
ad perpetuam rei memoriam.

Motiva huic  
Constitutionis.

Cum felicis recordationis Alexander PP. VII, praedecessor noster, circa pontificatus sui primordia, pastoralem cleri Romani, omniumque almae huius Urbis ecclesiarum, piorumque locorum et operum visitationem instituerit, eamque ipsemet in patriarchalibus eiusdem Urbis ecclesiis inchoaverit, ac sibi in eo munere adiutores nonnullos ex sacro venerabilium fratrum nostrorum, tunc suorum, S. R. E. cardinalium collegio delegerit et assumpserit, eisque quosdam Romanae curiae praelatos, et alios subinde cardinales, de quorum numero tunc eramus, adiunxerit, qui visitationem ipsam peragerent, et negotia illam concernentia expedirent; ac secretarium, iudicem, cancellarium, seu actuarium, commissarium et fiscalem, aliosque forsan officiales et ministros sacrae visitationis huiusmodi deputaverit, variasque eisdem cardinalibus, ac eorum et dictorum praclatorum congregati, necnon officialibus et ministris praefatis, facultates, praecipientias et indulta concecerit et impertitus fuerit, et alias prout in diversis ipsius Alexandri praedecessoris litteris desuper in simili forma Brevis expeditis, quarum tenores praesentibus pro pleno et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis haberemus, uberioris continetur; et, sicut accepimus, memorati quidem cardinales visitatores unâ cum praclatis coadiutoribus suis vi-

sitationem huiusmodi tam in eisdem patriarchalibus quam in aliis collegiatis et fere omnibus parochialibus ecclesiis, ac in multis monasteriis regularium tam virorum quam mulierum, necnon collegiis, hospitalibus, confraternitatibus et aliis locis piis dictae Urbis postea prosecuti fuerint, salutaribusque monitis et decretis, ubi opus fuit, providerint; visitatio tamen ipsa in omnibus ecclesiis, ac locis et operibus piis praefatis nondum sit<sup>2</sup> peracta, sed multa negotia eam concernentia adhuc pendeant indecisa: hinc est quod nos, pastorali studio considerantes quantopere visitatio huiusmodi utilis et necessaria sit non modo ad tollendos abusus sed etiam ad praecavendum ne deinceps introducantur, quantumque boni ex illâ hactenus provenierit, et benedicente Domino proveniatur sit si visitatio ipsa continuetur et absolvatur, ac in ea, quae ad Dei cultum et gloriam animarumque salutem opportuna<sup>3</sup> et conducibilia sunt, sicut hactenus factum est, imposterum quoque pie prudenterque statuantur: motu proprio<sup>3</sup>, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, memoratam visitationem continuari et absolvit, causasque indecisas in congregatiōne praefatâ pendentes, prout aequitatis atque iustitiae ratio suaserit, terminari, visitationes particularium ecclesiarum et locorum et operum piorum iam inchoatas absolvit, necnon ecclesias et loca et opera pia, nondum visitata, visitari, ceteraque omnia et singula visitationem huiusmodi quomodolibet concernentia fieri, geri, statui et ordinari, ac executioni demandari debere, tenore praesentium decernimus

Mandat eccl  
esiarum visitati  
onem praedi  
ctam.

<sup>1</sup> Ed. Main. legit sic pro sit (R. T.).

<sup>2</sup> Ut specimen habetas edit. Rom., ipsa hic legit opponna pro opportuna (R. T.).

<sup>3</sup> Eadem edit. Main. legit motu propria (R.T.).

et mandamus. Ac omnes et singulas facultates, privilegia, gratias, praeminentias, praerogativas et indulta quaecumque, praefatis cardinalibus et praelatis, eorumque congregatiōni, necnon omnibus et singulis officialibus et ministris supradictis a memorato Alexandro praedecessore per suas litteras praefatas quovis modo respective concessa et attributa, per obitum eiusdem Alexandri praedecessoris minime cessasse, nec cessare, sed in suis robore et firmitate permanere, omnibusque et singulis praefatis respective adhuc competere et suffragari debere, decernimus pariter et declaramus.

Renovatio pri-  
vilegiūrum con-  
gregatiōni con-  
cessorum;

§ 1. Et, quatenus opus sit, facultates, privilegia, gratias, praeminentias, praerogativas et indulta huiusmodi eidem cardinalibus et praelatis, eorumque congregatiōni ac officialibus et ministris praefatis, in omnibus et per omnia prout eis respective a dicto Alexandro praedecessore concessa et attributa fuerunt, motu, scientiā, deliberatione et potestatis plenitudine paribus, denio concedimus, tribuimus et impartimur.

Decretum ir-  
ritans.

§ 2. Decernentes easdem praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod quicunque in praemissis seu eorum aliquo interesse habentes seu habere quomodolibet praetendentes, cuiuscumque status, gradus, ordinis, praeminentiae et dignitatis existant, etiam cardinalatus honorc fulgentes, aut aliā specificā et individuā mentione et expressione digni, illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati et auditi, neque causae, propter quas praesentes emanarunt, adductae, verificatae vel iustificatae fuerint, aut ex aliā quacumque quantumvis iustā, piā et privilegiatā causā, colore, praetextu et capite, etiam in corpore iuris clauso, etiam enormis, enormous et totalis laesionis, nullo unquam

tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae aut interesse habentium consensus, aliove quolibet etiam quantumvis magno et substantiali ac individuam expressiōnem requirente defectu notari, impugnari, invalidari, infringi, retractari, ad terminos iuri reduci, seu in controversiam revocari, aut adversus illas aperitionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari vel intentari, seu impetrato, aut etiam motu, scientiā et potestatis plenitudine paribus concesso seu emanato, quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare posse; sed ipsas praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et spectabit in futurum, plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter obscurari; siveque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, necnon eiusdem S. R E. cardinales, etiam de latere legatos, et alicis quoslibet quacumque praeminentiā et potestate fungentes et functoros, sublatā eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et autoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis actoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 3. Non obstantibus praemissis, ac Contrariis  
derogat. omnibus et singulis illis quae memoratus Alexander praedecessor in suis litteris supradictis voluit non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem ut earumdem Transumpto-  
rum fides. praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticā dignitate constitu-

tae munitis, eadem prorsus fides ubique tam in iudicio quam extra adhibeat, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xx septembris MDCLXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 20 septembris 1667, anno I.

### XIX.

*Confirmatio Brevis Alexandri VII, cum diversis aliis ordinationibus, pro monasteriis monialium Excalceatarum regni Franciae<sup>1</sup>*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Debitum pastoralis officii, quod ineffabilis divinae sapientiae atque bonitatis altitudo humilitati nostrae, nullo licet meritorum nostrorum suffragio, imponere dignata est, exigit ut, praecipuam sacram virginitatem et devotarum mulierum Altissimi obsequiis sub suavi religiosi iugo mancipatarum, quarum quo sublimior gloria est, maior et cura, sollicitudinem gerentes, ea, quae a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris pro felici illarum regimine pie salubriterque constituta esse noscuntur, quo firmiora atque stabiliora persistant, apostolici patrocinii praesidio muniamus, si quae<sup>2</sup> vero aliquantum mutanda seu adiendi aut aliter disponenda esse magistra rerum experientia suadeat, in iis paternae nostrae charitatis atque prouidentiae partes desiderari minime patiamur, ut illustrior illa portio gregis Christi, praecisis quorumcumque dissidiiorum, quae amabilis concordiae religioseque tranquillitatis serenitatem obnu-

bilare possent, oeeasionibus, maiora in dies decoris atque ornamenti gratiae spiritualis, Domino donante, suscipiat inermenta, omnibusque recte atque ordine dispositis, flos ille ecclesiastici germinis bono semper Christi odore de bonâ conversatione fragrans gloriosam S. Matris Ecclesiae foeeunditatem amplioribus laetificet cumulis gaudiorum.

§ 1. Alias siquidem emanarunt a felieis recordationis Alexandro Papa VII, praedecessore nostro, litterae in simili formâ Brevis, tenoris qui sequitur, videlicet: Alexander Papa VII, ad perpetuam rei memoriam. *Sacrosancti apostolatus officii cura, etc.* (Reliqua ut in suo ordine sub die xxvi septembris MDLXI, anno septimo<sup>3</sup>).

Referat aliud  
Breve.

§ 2. Cum autem, sicut nomine <sup>Motiva huius confirmationis.</sup> carissimi in Christo filii nostri Ludovici Francorum regis christianissimi nobis nuper expositum fuit, licet per praemittatas Alexandri praedecessoris litteras felici prosperoque praedictorum monasteriorum monialium Carmelitanarum Excalceatarum regni Franciae gubernio sapienter consultum fuerit, aliqua tamen supersint, quae ad maiorem earumdem litterarum dilucidationem et explicationem, atque ad recidendas dubietates iam exortas, excludendasque controversias quae progressu temporis suboriri possent, ac ad sublevandas duorum visitatorum praedictorum curas, paeemque et animorum concordiam inter memoratas moniales earumque superiores et visitatores firmius solidandam, apostolicâ auctoritate secundum aequitatis et prudentiae regulas declarari atque de novo statui debere videantur: nobis propterea idem Ludovicus rex humiliiter supplicari seeit ut in praemissis opportune providere et

<sup>1</sup> Vide tom. xvi, pag 60<sup>o</sup>, uti Constitutio legitur, forsitan erronee, sub dat. 26 septembris anno sexto (R. T.).

<sup>2</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Aptius lege si qua (R. T.).

ut infra indulgere de benignitate apostolicā dignaremur.

Pontifex con-  
firmat.

§ 3. Nos igitur, piis ipsius Ludovici regis votis hac in re, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere, ac salubri praedictarum monialium, quae christiana pietatis aliarumque religiosarum virtutum studiis eximie florere noscuntur, directioni, pro peculiari nostro in eas charitatis affectu, consulere cunctiles, huiusmodi supplicationibus inclinati, praeinsertas Alexandri praedecessoris litteras, ac omnia et singula in eis contenta, in his tamen quae infra stabilendis non adversantur, auctoritate apostolicā, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illisque omnibus et singulis perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus; ac omnibus dictorum monasteriorum priorissis, superiorissis, monialibus et personis quibuscumque, ut eisdem litteris, omnibusque et singulis in illis contentis prompte et sincere sine ullâ oppositione vel protestatione pareant et obedient, in virtute sanctae obedientiae, ac etiam sub excommunicationis ipso facto incurrendae poenâ, praecipimus et mandamus.

*Declarat ter-  
ram visitato-  
rem aliquaque  
statuit, ut in  
territorio*

§ 4. Statuentes et declarantes quod deinceps, iuxta tenorem constitutionis recolenda memoriae Gregorii Papae XV praedecessoris pariter nostri die XII septembbris MDCXXII editae, nullum monialium dicti Ordinis in regno Franciae monasterium ab alio dependeat, aut alterius membrum censeatur, salvâ honoris praerogativâ monasterio Parisiensi, nunc Incarnationis, in suburbio S. Iacobi nuncupato; quodque memorati Alexandri praedecessoris litterae in simili formâ Brevis, die V octobris MDCLXVI in favorem monasteriorum monialium dicti Ordinis civitatis Bisuntinae et loci Grajensis in comitatu Burgundiae expeditae, quarum tenorem praesentibus pro ex-

presso et inserto haberi volumus, locum habere non debeant in administratione monasteriorum regni Franciae, nec ad consequentiam trahi possint. Ac dilectis filiis rectoribus seu superioribus immediatis et visitatoribus praedictorum monasteriorum monialium regni Franciae, ne ipsi limites facultatum et potestatis sibi respective concessarum extendant, interdicimus; visitatoribus autem praedictis, ut statuta, pro salubri monasteriorum huiusmodi régimine ab ipsis edita, superioribus eorumdem monasteriorum communicent seu nota faciant, ad hoc ut dicti superiores eorum observationi pro muneric sui ratione diligentius et cautius invigilent, dummodo illa constitutionibus dicti Ordinis non adversentur, praecipimus. Insuper, attentâ multitudine et distantiâ dictorum monasteriorum in variis regni praedicti partibus disper sorum, in subsidium et levamen praedictorum duorum visitatorum iam existentium, dilectum pariter filium Martialem Chanut, monasterii d'Issoire, Ordinis sancti Benedicti, Claromontensis diocesis, abbatem seu perpetuum commendarium, qui, ut accepimus, doctrinae et virtutum meritis conspicuus existit, in tertium eorumdem monasteriorum monialium visitatorem perpetuum, auctoritate et tenore praedictis, constituimus et deputamus. Volentes et eadem auctoritate decernentes ut in posterum tres sint monasteriorum huiusmodi visitatores perpetui, hac tamen lege, ut, in casu mortis vel recessus unius ex tribus, duo superstites visitatores, duos aetate gravis ac vitae et probitatis spectatae viros nostro et Sedis praedictae nuncio pro tempore in regno praedicto commoranti nominent, qui unum ex illis in tertium visitatorem deputet; salvâ, illaesâ et inviolabili in omnibus aliis remanente memorati Alexandri praedecessoris lit-

terarum circa eosdem visitatores dispositione.

Prospicit con-  
tra visitas fatu-  
ras.

§ 5. Ut autem omnis controversiae et contentionis occasio inter praedictos visitatores et rectores seu superiores ordinarios immediatos tollatur, supradictis litteris inhaerendo, stricte prohibemus ne rector seu superior immediatus ullo unquam tempore, directe, vel indirecte, privative vel cumulative, seu alias quomodolibet sese ingerere praesumat in visitatione aut aliâ quavis functione, quae ad peculiare officium visitatoris monasteriorum huiusmodi spectet; neve dicti visitatores in functionibus quae memoratis rectoribus seu superioribus immediatis peculiariter attributae sunt, et in praemissis litteris latius continentur, se ullenus ingerant, etiam in cursu visitationis, nisi in casibus in supradictis Alexandri et aliorum prædecessorum nostrorum litteris expresse contentis, et in iis in quibus iidem superiores excederent aut concessis sibi facultatibus abuterentur.

Plura alia  
statuit.

§ 6. Statuentes pariter et ordinantes ut in omni electione rectorum seu superiorum immediatorum cuiuscumque monasterii, praeter priorissam seu superiorissam quae ad hunc effectum duplicitis voti prærogativâ gaudebit, superiorissam et moniales depositarias, duae aliae moniales, per suffragia communis cuiuscumque monasterii eligendae, possint et debeant votum et suffragium ferre. Praeterea, cum, sicut pariter acceptimus, omnes et singulae priorissae seu superiorissae et moniales omnium monasteriorum dicti Ordinis in regno Franciae consistentium plenam et perfectam supradictis Alexandri prædecessoris die II octobris MDCLIX et die XIII ianuarii et XI aprilis necnon praemissis die XXVI septembribus MDCLXI respective emanatis litteris obedientiam exhibuerint, ab

eisdem omnibus et singulis priorissis seu superiorissis et monialibus omnem et quamcumque inhabilitatem, quam ob denegatam dictis litteris obedientiam incurrisse praetendi possent, auctoritate et tenore praedictis, abstergimus, easque et earum quamlibet ab inhabilitate huiusmodi totaliter liberamus, ac illas ad omnia dicti Ordinis munia et officia rehabilitamus, necnon omnibus et singulis perpetuum super his silentium imponimus, et ne dictae inobedientiae praetextu quisquam easdem priorissas seu superiorissas et moniales inquietare et molestare quoquo modo praesumant<sup>1</sup>, expresse prohibemus; mandantes insuper et præcipientes omnibus, et superioribus, visitatoribus, priorissis seu superiorissis, et monialibus monasteriorum huiusmodi, sub excommunicationis ac inobedientiae et privationis officiorum poenis eo ipso si contravenerint absque aliâ declaratione incurrendis, ut praesentibus nostris litteris singulisque in eis contentis prompte et sine ullâ oppositione vel protestatione obedient; alioquin, si contigerit (quod non est credendum) aliquam ex dictis priorissis seu superiorissis et monialibus inobedientem fieri, illa in priorissam cuiuscumque ex praedictis monasteriis eligi vel assumi, aut prius electa vel assumpta confirmari nullo unquam tempore possit.

§ 7. Ac decernentes pariter easdem præsentes litteras et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod quicumque in praemissis seu eorum aliquo ius vel interesse habentes seu habere quovis modo prætententes, cuiuscumque status, gradus, ordinis, præeminentiae et dignitatis, seu alias specificâ et individuâ mentione digni existant, illis non consenserint, nec ad ea vocati et

Decretum ir-  
ritans.

1 Vel legend. *praesumat* vel antea *quiquam* pro *quisquam* legendum (R.T.).

audit, neque causae, propter quas ipsae praesentes emanarint, adductae, specificatae et iustificatae fuerint, aut ex quacumque aliâ etiam quantumvis iustâ, piâ et privilegiatâ causâ, praetextu, colore et capite, etiam enormis, enormissimae et totalis laesionis, de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae aut interesse habentium consensus, aliove quolibet etiam substantiali ae de necessitate specifice exprimendo defectu impugnari, redargui, infringi, notari, restringi, seu in controversiam vocari, aut adversus illas quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium intentari vel impetrari seu impetrato, aut etiam motu proprio, ac ex certâ scientiâ, et de apostolicae potestatis plenitudine emanato vel concesso, quempiam, in indicio vel extra illud, uti seu se iuvare nullatenus unquam posse, sed easdem praesentes litteras semper et perpetuo firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat et spectabit quandocumque in futurum, inviolabiliiter observari sive in praemissis per quoseumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ae S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos et Apostolicae Sedis nuncios, et alios quoscumque, etiam quavis praeminentia et potestate fungentes et funeturos, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si seeus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Derogatio  
contraria.* § 8. Non obstantibus, quoad ea quae praesentibus adversantur, praemissis Alexandri praedecessoris litteris, aliisque constitutionibus et ordinationibus

apostolicis, uecnen omnibus et singulis illis, quae in eisdem litteris concessa sunt non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 9. Ceterum volumus pariter ut ipsarum praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique habeatur, quae praesentibus haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvi septembris MDCLXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 26 septembris 1667, pontif. anno I.

## XX.

*Confirmatio privilegiorum omnium concessorum tam guardiano Sacri montis Sion quam fratribus, necnon locis Terrae Sanctae.*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

Piis ehristifidelium votis, ex quibus sacrorum locorum venerationem et animalium salutem provenire eonspicimus, libenter annuimus, et illa, quantum nobis ex alto conceditur, favoribus apostolicis confovemus.

Exordium. § 1. Cum itaque sicut dilectus filius Ludovicus a lustitia, frater expresse professus provinciae Granatensis Ordinis Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum, ac praedicator verbi Dei, neenon commissarius ac procurator generalis in Romana curia totius familiae Terrae Sanctae, nobis nuper exponi fecit, ipse ad eiusdem Terrae Sanctae subsidium, eorumdemque fratrum inibi vineam Domini assidue excolentium, saeraque loca venerantium subventionem,

necon ad spiritualem catholicorum in illis partibus degentium eoque devotionis causâ peregrinantum consolationem et profectum, omnia et singula gratias, privilegia et indulgentias, hucusque sacris eiusdem Terrae Sanctae locis<sup>4</sup> apostolicâ auctoritate etiam confirmari et approbari plurimum desiderat:

Concessit Pon.  
tificis.

§ 2. Nos, desiderio huiusmodi annuere, ipsumque Ludovicum specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censes, supplicationibus illius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinali, omnia et singula privilegia, concessiones, facultates, indulta, indulgentias, ceterasque gratias spirituales et temporales eisdem locis et illa visitantibus, necon dictis Ordinis guardiano et fratribus in dictis partibus degentibus per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac Sedem Apostolicam, in genere vel in specie, aut alias quomodolibet concessa, quatenus sint in usu et non sint revocata, aut sub aliquibus revocationibus comprehensa existant, sacrisque canonibus, constitutionibus apostolicis, ac Concilii Tridentini decretis non adversentur, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et ap̄ robamus, ac perpetuae inviolabilis apostolicae firmitatis robore communimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper in eis quomodolibet intervenerint, supplcmus.

§ 3. Necnon insuper omnibus et singulis eorumdem fratrum interpretibus in mortis articulo concedit. nunc Hierosolymis, Betlehem et Nazareth existentibus et viventibus, in cuiuslibet eorum mortis articulo, si vere poenitentes et confessi ac sacrâ communione refecti, vel, quatenus id facere nequiverint, saltem contriti nomen Iesu ore, si potuerint, sin minus corde devote invocaverint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus et elargimur.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxx septembris MDCLXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 30 septembris 1667, pontif. anno I.

## XXI.

*Quod officium S. Ignatii Societatis Iesu fundatoris sub ritu duplice in posterum recitetur ab omnibus qui ad horas canonicas tenentur<sup>1</sup>*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

Creditae nobis divinitus dispensatio- Exordium.  
nis ratio postulat ut sanctorum in caelis regnantium, quorum egregia constant in Ecclesiam Catholicam merita, cultum et venerationem in terris condignis honorum incrementis ampliare studeamus.

§ 1. Itaque cultum et venerationem Mandat cele-  
S. Ignatii Societatis Iesu fundatoris, de brari sextam sub  
universalis Ecclesiâ adeo benemeriti, ubique terrarum augere volentes, auctoritatē apostolicā, tenore praesentium, man-

<sup>1</sup> Videtur deesse concessa, etc. (R. T.).

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

damus, ut eius festum, quod sub ritu semiduplici ad hunc usque diem celebratum est, perpetuo futuris temporibus sub ritu duplice celebretur. Praecipientes propterea, ut omnes tam seculares quam regulares utriusque sexus, qui ad horas canonicas tenentur, eas in posterum de memorato. S. Ignatio sub praedicto ritu duplice recident. Ac ipsius S. Ignatii festum sic sub ritu duplice celebrandum in romano breviario apponi debere decernimus.

**Contraria do-** § 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

**Transumptio-** § 5. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici vel secretarii dictae Societatis subscriptis, et sigillo praepositi generalis eiusdem Societatis vel alterius personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die xi octobris MDCLXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 11 octobris 1667, pontif. anno I.

## XXII.

*Extensio litterarum Pauli V super erectione monasterii Ursulinarum Burdigalensis emanatarum, et concessioneerum et indultorum eidem monasterio in eis factorum, ad omnia eiusdem regulae et instituti monasteria in utrque Germania<sup>4</sup>.*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

**Prooemium.** Militantis Ecclesiae regimini per inefabilem divinae sapientiae atque boni-

<sup>4</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

tatis abundantiam, nullo licet meritorum nostrorum suffragio, praepositi, sacrarum virginum, quae, oblita populum suum et domum patris sui, divinis obsequiis et beneplacitis sese sub suavi religionis iugo manciparunt, regimini, progressui et commodis consulere iugiter studemus, sicut in Domino salubriter expedire arbitramur.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fecit venerabilis frater archiepiscopus Cameracensis, quod dudum felicis recordationis Paulus Papa V praedecessor noster monasterium sacrarum virginum sub regulâ sancti Augustini et patrocinio S. Ursulae in civitate Burdigalensi in Gallia, quarum institutum est iuuentutem sui sexus bonis artibus et praesertim christianis moribus instruere, et quae certas constitutiones a bonae memoriae Francisco dum vixit S. R. E. cardinali de Sourdis nuncupato ecclesiae Burdigalensis ex concessione et dispensatione apostolicâ praesule ex commissione Sedis Apostolicae confirmatas servare deberent, auctoritate apostolicâ erexit et instituit; ipsisque monialibus et monasterio huiusmodi nonnulla privilegia, immunitates, exemptiones, praerogativas, gratias et indulgentias, quibus Ordo sancti Augustini eiusque personae ac bona de iure, usu, consuetudine, aut alias quomodolibet utuntur, fruuntur et gaudent, concessit, et alias prout in eiusdem Pauli praedecessoris litteris anno MDCXVIII expeditis, quarum initium est: *In supremo militantis Ecclesiae solio, etc., uberior dicitur contineri.*

§ 2. Cum autem, sicut eadem exposicio subiungebat, hoc piuni virginum Ursulinarum nuncupatarum institutum ex Gallia in remotas regiones etiam transmarinas Novae Galliae, ac in utramque Germaniam, benedicente Domino, feliciter propagatum fuerit, dictaeque virgines

pro carum serventi zelo utilem laboriosamque operam puellis edocendis cum magno religionis et divini cultus incremento navent, ac non solum propriae, sed etiam alienae saluti procurandae sedulo incumbant; praefatus vero archiepiscopus Cameracensis ac dilecti filii superiores monasteriorum monialium Ursulinarum huiusmodi in utrâque Germania consistentium praefatas Pauli predecessoris litteras ad omnia eiusdem cum praefato monasterio Burdigalensi instituti monasteria, tam erecta quam imposterum benedicente Domino erigenda, extendi plurimum desiderent: nobis propterea dictus archiepiscopus Cameracensis corumdem superiorum nomine humiliter supplicari fecit ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur.